中国管理科学学会文件

 中管会 [2024]02号

关于开展第九届“管理科学奖”申报工作的通知

各有关单位：

中国管理科学学会“管理科学奖”是依据国务院《国家科学技术奖

励条例》、经国家科学技术奖励工作办公室批准设立的全国性科学技术

奖（国科奖社证字第 0147 号），是管理科学领域唯一保留并受到广泛认

可的奖项。《中国科学技术奖励年鉴》每年系统收录国家、各省、自治

区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团及社会力量设立的科学技

术奖励，“管理科学奖”位列其中。

“管理科学奖”通过对我国管理科学研究、管理实践，以及在管理

科学推广普及工作中做出卓越贡献的机构、个人进行表彰奖励，展示其

优秀成果和精神风貌，以调动广大管理科学工作者的积极性、创造性，

促进我国管理科学的发展及应用，进一步发挥管理科学对社会经济发展

的推动作用。历经八届，“管理科学奖”已成为展示和推广我国管理科

学理论研究与应用创新成果、发现管理科学人才的重要平台。

多年来，“管理科学奖”凝才聚智，传播真知，推动中国管理科学

以战略思维、前沿视角构建发展大格局，对标国际一流，深耕专业优势，

引导管理创新突破，精益打造“天下英才聚神州，万类霜天竞自由”的

新局面，让世界见证中国管理科学的强大力量。经学会研究决定，即日

起进行第九届“管理科学奖”的申报工作，现将有关事项通知如下：

一、奖项设置

 “管理科学奖”设立“学术奖”和“实践奖”、“促进奖”、“特

殊贡献奖”四类奖项，其中，“学术奖”和“实践奖”分设“特等奖”

“一等奖”“二等奖”；“促进奖”设个人奖及团体奖，不划分等级；

“特殊贡献奖”为推荐制奖项。

“学术奖”旨在表彰奖励在管理科学学术研究上，有重要突破或实

质性创新，对管理科学发展贡献大，社会影响力大，学界认可度较高，

观点转引率高；能够应用于管理实践，一定程度上解决了区域、行业、

企业发展中的重点、难点和关键问题，推动了地区、行业、领域的管理

体制改革；通过制度创新提高了相关行业和企业的竞争力，实现了管理

增效，获得了明显的社会效益和经济效益的个人、团队或机构。

“实践奖”旨在表彰奖励具有科学性，在管理领域中有重大突破或

实质性创新；达到国内外先进水平；可操作性很强，已推广应用；产生

很大的经济效益、社会效益，提高工作效率显著；理论和方法的创新对

解决关键问题作用显著的个人、团队及机构。

“促进奖”分设团体奖和个人奖，团体奖旨在表彰奖励在管理科学

推广、普及、服务、教育等方面善于团结协作并做出突出贡献，其成果

对提升行业发展水平，推动行业科技进步起到重要作用，并受到业内和

社会公众的普遍赞誉的社团组织、行政管理部门、企事业单位。个人奖

旨在表彰奖励在管理科学实践、推广、普及、服务、教育等方面做出重

要贡献，受到业内和社会公众的普遍赞誉的个人。

“特殊贡献奖”旨在表彰奖励终身管理报国，在管理科学研究方面

在国内外学术界取得突出成就，或在管理科学实践、管理技术应用、促

进先进管理科学模式的推广应用方面做出了显著贡献，提出的政策建议

为国家战略制定和科学决策所采纳，得到社会广泛认可，具有深远影响

力的个人。目前，“特殊贡献奖”候选人采用推荐制。

二、申报条件

从事管理科学研究、教育、实践及推动促进工作的人员与机构，从

事行业、团体和部门管理工作的人员、机构及企事业单位，以及从事各

种类型的管理研究及实际管理工作的人员与机构均可申报。

申报的个人或组织机构，至少应具备以下条件之一：

1.在管理科学研究领域有重要的学术成果（公开发表的论文、著作、研

究报告等），其成果在国内外产生了一定影响；

2.在管理实践活动中取得了突出成效，获得显著的社会或经济效益，具

有较强的示范带动作用；

3.在管理科学推广普及与促进等方面做出重要贡献，成绩显著，具有广

泛的社会影响。

三、申报要求

1.参加申报的成果，应当是到申报截止日五年内取得的并具有相关主管

部门的鉴定、审核或管理实践成效证明的成果。

2.参加申报“管理科学奖”的成果不得同时申报同种类的其他全国性奖

项。申报项目属于集体成果的，申报人员须是直接参加所申报项目并做

出主要贡献的人员（主要完成人不超过 3 人，参加完成人不超过 5 人）。

3.申报书内容必须真实、准确、完整。申报者须对申报内容的真实性负

责，保证无知识产权纠纷。凡提供虚假材料、数据，或以其他不正当手

段参加申报的，一经查实将撤消申报和参评资格。

四、申报流程

1.受理申报的时间为 2024 年 1 月 18日至 2024 年 6 月 30 日。申报受理

机构为中国管理科学学会管理科学奖评审委员会办公室。

2.申报人或组织机构在申报时间内，登录中国管理科学学会官网（网址：

www.mss.org.cn），下载申报书填写说明和各类奖项对应的申报表，严

格参照填写说明进行填写，并按要求提交材料。

3.经过初评、复评、重要项目现场考察、终评、获奖名单公示，最终确

定入选获奖名单。

五、“管理科学奖”各类奖项申报填写的说明及各类申报表

申报者须按“管理科学奖”申报书填写说明和相关类别奖项申报书

的格式进行填写申报。详见附件：

附件 1: 第九届中国管理科学学会管理科学奖申报书填写说明

附件 2: 第九届中国管理科学学会管理科学奖（学术奖）申报书

附件 3: 第九届中国管理科学学会管理科学奖（实践奖）申报书

附件 4: 第九届中国管理科学学会管理科学奖（促进奖）申报书

六、咨询电话及联系方式

联系人：刘老师  强老师  宋老师

电话：010-64854681 010-64850991

电子信箱：cmsa@mss.org.cn

网址：www.mss.org.cn

七、纸质材料邮寄地址及联系方式

联系人：宋老师

电话：010-64854681

地址：北京市朝阳区奥体中心体育场二层 2268 室（推荐使用顺丰快递）

邮编：100029

中国管理科学学会管理科学奖评审委员会

                 2024 年 1月 18 日

http://www.mss.org.cn/